026¢ -odA]

<-200¢ -0l0d

uobemsy|oA :axe

suononJsul Bumi




Couplingsclass: A50-X

Approved

p—

[pprovea \ _
94/20/EG e11 00-3692 M10 @ 46Nm
[Max. mass taier :1200 9| 12 [19] 79 Nm 71 Nm (with self-locking nut)
|Max. vertical load : 50 kg ]

Okm 1000km

D-Value :6,9 kN

© 392070/20-05-2015/1

© 392070/20-05-2015/10



¢/510¢-90-0¢/0L026€ @

6/G102-90-0¢/0L026€ ©

¢600¢S6

JE




MONTAGEHANDLEIDING

1. Demonteer de achterlicht-units.

2. Demonteer de bumper. Neem tijdens het verwijderen van de bumper de
kentekenplaat-verlichting los.

3. Zaag in het midden aan de onderzijde van de bumper een deel van
50mm breed en 110mm hoog uit. Verwijder het in fig.1 aangegeven
metalen bevestigingsprofiel. Het profiel wordt niet herplaatst.

4. Verwijder de plakkers t.p.v.de bevestigingspunten. Plaats de trekhaak in
de chassisbalken en bevestig deze m.b.v. vier zelfborgende ribbouten
M10x30 inclusief contraplaten (40x40x5). Plaats de twee PE schuim-
blokken als afdichting in de chasisbalken (zie fig. 2). De kogelstang
wordt d.m.v. één bout M12x65/21.2 en één bout M12x70/26.2 inclusief
stekkerplaat, sluitringen en zelfborgende moeren aan de trekhaak
gemonteerd. Draai alle bouten overeenkomstig de tabel vast. Herplaats
het onder punten 1 en 2 verwijderde.

BELANGRIJK:

* Voor eventueel noodzakelijke aanpassing(en) “van het voertuig” dient
men de dealer te raadplegen.

* Indien op de bevestigingspunten een bitumen of anti-dreunlaag aanwe-
zig is, dient deze verwijderd te worden.

* Voor de max. toegestane massa, welke uw auto mag trekken, dient u uw
dealer te raadplegen.

* Bij het boren dient men er zorg voor te dragen, dat electriciteits-, rem- en
brandstofleidingen niet worden geraakt.

* Verwijder "indien aanwezig" de plastik dopjes uit de puntlasmoeren.

* Deze handleiding dient na montage bij de voertuigpapieren gevoegd te
worden.

* Thule is niet aansprakelijk voor de schade die het direct of indirect
gevolg is van onjuiste montage, daaronder begrepen gebruik van niet-
geschikte gereedschappen en het gebruik van andere dan de voorge-

* Hak holowniczy zarejestrowa¢ w stacji diagnostyczne;.

Zastosowanie sie do powyzszych wskazan gwarantuje Panstwu bez-
pieczenstwo, niezawodno$¢ i sprawno$¢ naszego wyrobu przez caty
okres jego uzytkowania.

* Firma Thule nie ponosi odpowiedzialnosci za straty poniesione posred-
nio lub bezposrednio na skutek niewtasciwego montazu, w tym uzycia
niewtasciwych narzedzi i sposobéw montazu niezgodnych z instrukcja,
oraz niezastosowanie sig do tresci instrukgji.

schreven montagewijze en middelen, dan wel onjuiste interpretatie van
dit onderhavig montagevoorschrift.

FITTING INSTRUCTIONS:

1. Remove the rear light units.

2. Dismantle the bumper. During removing the bumper, remove the licen-
ce plate lights.

3. Saw a section 50 mm. wide and 110 mm. high from the centre of the
underside of the bumper. Remove the metal fixing profile as shown in
fig. 1. This profile is not refitted.

4. Remove the stickers from the fitting points. Place the towbar in the lon-
gitudinals and secure it using four M10x30 self-locking ribb bolts inclu-
ding backing plates (40x40x5). Place the two PE foam blocks as sealing
on the chassis members (see fig. 2). Replace the bumper. The ball hitch
is fitted to the towbar with one M12x65/21.2 bolt and one M12x70/26.2
bolt together with socket plate, lock washers and self-locking nuts.
Tighten all the ball hitch fixing bolts to the torque shown in the Table.
Replace the under points 1 and 2 removed panels and bumper.

NOTE:

* Should this installation process entail the cutting of the bumper — con-
formation MUST be obtained by the installation engineer of the custo-
mer’s acceptance prior to completion. Thule Towing Systems do not
accept responsibility for any matters arising as a result of this miscom-
munication.

* All measurements are in mm!

* The dealer should be consulted for possible necessary adjustment(s)
"of the vehicle".

* Remove the insulating material from the contact area of the fitting
points.

* Consult your dealer for the maximum tolerated pull weight and ball
hitch pressure of your vehicle.

© 392070/20-05-2015/3

© 392070/20-05-2015/8



¥/G102-90-0¢/0L026€ ©

uojnog un,p 1@ 2°12/S9XZLIN uoinog un,p ep opie,| e enblowal
-ayoee,| NS 99luUoW 18 BNjoI B alleq e ‘(g By el JIoA) sisseyo ap
salleq so| suep abejew|oo o] Jnod J4 8SSNOW ap SO0|q XNap So| N8N
(gxopxop) senbejd-anuod sa| sudwod A ‘QEXQLIN @9lueld sasequia
e SIA alienb ap epig,| B laxi B| 10 SIsseyd 9| suep anbiowsal-ayoene,|

JauuoIISOd ‘uonexi} ep sjulod sep juswade|dws,| B SIUB|[0D S8| Jalnay °

‘aoe|d us siwai sed eias au g|iyoid 8 |61 | & 9nbipul enb
-l|leyow uonexiy ap 9oid o) Jesodeq “Iney ep ww O} | 1o abie| op ww

0G ©p NesdJow un Sooyd-aied NP 8INdLIdJUI 8JB) B] B NaIW Ne IBI0G *

'sooyo-aued o Jesodop ep JueAe uone|
-noueww,p enbed e| ep abe.iejog,| Jayorleq ‘sooyo-aled o] Jeluowaq

"a1olLle Xndy} s8] Jesodaq

k4

+

:3DV.LNOW 3d SNOILONYLSNI E|

‘Bunsiemueabeluopy uspuayaliaqg Jap uonelaidiaiu)
ayeyls|ys) aule@ aIMOS |apiwabejuopy pun ualyepensbeluoly usuaq
-a1lyosablon aip s|e aiapue ‘uabnazyiap) usiaubieabun uoa Bunzinueg
alp yone usje} Jejuniep ‘usieiyne abejuopy usgewsbsbunupio oIUu
Jaute 96104 apjauIpUl 18P0 BPR.IP S[e BIp ‘USPERYIS N JYIIU JoleY djny L

j1s1 Wenueseb Jysw Yo

Bunyiimsbuniayolg aip usisuosue ep ‘uspiam yosnelabsne anau usbab
wiepN Jep uesQ| usieleds waule yoru uassNW ulepnwiyosienp oliq
‘uabeljeq nz Ja|pueHJy| 1s! sbneziye4

saiy| yonipjabnyj eygneps Jep pun jyoimebbng abisseinzisyooy sep Jn4
‘ulenNWgIBMYOS

-pjund usp uoA uaddexyise|ld lp ‘,UBPUBYIOA S|B), OIS UduIdfu]
‘uez

-1NYdS U0ISoLI0Y uabab Jayog auyogeb pun usuiefius suedsiyog o|y
"usuugy uapiam 161peyosaq

uabunya SUSPUBYIOA [|[NJUdAS HOp ‘auldy gep ‘uajnud uaiyog wap oA
"UBPISM JUIBJIUS [BLIBIBLIUYQIPIIUY pun (syoepn) Bunisin
-19SUOYWNE.IYOH ‘ZINYOSUspogaiun gnw uayoejebe|uy Jap yoleiag wy|

£/S5102-90-0¢/0L026€ ©

‘nu

-emosews [of wAureinbai o geidiwed zeio ‘19501sAzo m d|ny gemAwAzin
"0109]dwoy M su0zoJeISOp damoxuniedb Agnis zelo Bdiyeu 9emosols
“ye1deu yoAu

-emedsAzid yoepjund m 1ydejsez emoyjnseld sujenjueme JlAm AzejeN
‘Blzoioy pazid 9Azosidzaqez [ezoiutenie| jopwmod pAgn anisAzspn
-amomijed Apomazid

qn] auzoineipAy Apomoazid ‘fouzolipiale ifoejeisur Apomazid dis elnp
-feuz aiu nzigod m Azo 3is glumadn mopampo yoAujenjuama sezopod
"‘auedduys Aluawala anjisAzsm 9198.10p Wy 000 | hiueydslezid od

M

M

M

M

*

*

*

M

M

M

M

x

M

DIMOZEYS

‘Ilegel m feziuod
wAuepod wAmo}0igo wauswow wiupaimodpo z 2108130p 1M1deu
I Agnus apjisAzspy yoAoklniuoy owes yoexidaeu | yopserd yoe
-ypepipod o alusazooumod oklerdiwed opzelub pod emelspod z wezes
1 2°92/0/X2 LN yorseiwAm o gnis eupsl | g'1g/S9XZ LIN yoeseiwAm o
gnus eupal Boowod ez 21981s 069z0IUMOIOY BXeY 3Ny "Qemoluowez
alumouod yeziepz “g'sAi yoeoluznpod m 9iosaiwn | Aoklelujgzozsn
juswiale oyel geishzioyAm 34 puerd z pojg emq-(SXoyX0oy) 1wAokln
-luoy lweilyd z zeam (9oklnauoy owes AQnis) OEXOLIN dnJIS Yyooaie1zo
toowod ez 9193.s aluddiseu e npzelod op 9AzojAzid Azolumojoy yeH
‘boklezoaidzagez dwsel o19po eluemooow yoepjund pp feuzoiwnig

Asew z weapzelod z 068zo1UMO|0Y BXEY NPeIUoY Yoedseiw m 10$Az00 -

‘AuemAisAzioxAm slumouod a1zpdq aiu us} [110.d
(1 'sAJ) gemouowspz Aokleluoewzm |yoid Amofels|N "wwQ} |'SAm

| WWIQG™19ZS 0 uswajd 9B1oAm nypoisod exeziepz aiuoils [elupods eN -

*Ao1|gel BlUsIBIMSO
niuazoklpo 0 gediwed WSZBUOWSP Pazid "eziopz QEMOIUOWSPZ

‘Adwe| a1ujA} gemoluowspz

c

+

'VMOZV.LNOW VFrOMNYLSNI

‘uayalz nz ayey nz Jo|pueH Jop
181 ,sBnaziye sep, (us)bunsseduy aydljiepiope |onuaAs (sule) n4 ,
*3SIAMNIH

‘usbulique Japaim lulejus g pun | uapund Jaun seq ‘usyaipise}
alleqe Jap ul uagebuy usp gewsb uagneiyossbunbisajeqiebny ayol|
-jweg uenuow Bunjyoulorsbueyuy SIp UB UIBNN Jopulaydisisqles
pun uaqgieyosbBapeun ‘ene|diaxnosls aAIsnpuUl 8gNeIYOS-2°92/0/X2 LN
Jauld pun aqneIyoS-g 1 2/S9XZ LI JauId UOA ofIH Nw pam abuelsiabny
a1q "usbuuque lapaim abueisgols a1q ‘(2 “plig ayais) usbulique Jabely
-sBue wi Bunyoipgy Sfe exoQ|quineyds-J4 uspleq aiq uabiseleq
(gx0x0) uene|dusbar) yoljgalyosule uagnelyog ddu Jepulayoisisqies
-0EXO LN 18IA UOA 8)jiH Nw pun uabuuque Jabensbue] wi BuniyoLIoA
-lebueyuy a1q ‘usulepus Jagepiny alp uspjundsbunbiisejeg usp log i

Jyoelq
-ebBue Jysw yolu pam |yold Seq ‘usulepuse [yoidsbBunbBisejeqielon
ayei1sebiep | ‘Bi4 ul seq -uebessneloy |l©] usyoy wWw Qf}
pun us)ialg Ww OG Usule sl Jep Ul 8BurlsgOoIS Jep alesialun Jep Ny ‘g

“uasQ| A1YIN3IP|IYOS
-lawiwinN 8Ip UOA BunpuigieAyosisiegey alp uuew |jos abueisgolg
Jep ualenuowage sep Jw Bplezyole|y -uslenuowge sbueisgols 8lq g

"usuJajiua UsiByuIBIYalNoNY &ia "1

:ONNLITINVIOVLNOW @

'suononlisul Ajquiasse asay} Jo uonelaidiaiul 108l

-100Ul 8Y} pUB ‘PaUIINO SBUO 8y} UBY) SUBSW pue spoylew Ajquiasse

Jay}10 Jo 8sn a8y} ‘s|00] 8|geNnsun jo asn ay} Buipnjoul ‘Ajquiasse

108.1100u1 Aq Apoasipul 1o Appoalip pasneo abewep 10} 8|qel| Jou Si 8Ny ,
“reqmoy au Bumy

J8)Je SJUBINOOP B|2IYdA 8Y} Ul PasSOjous aq 0} sey uononaisul bumiy siyy

'sjnu Buipjam jods ay) wolj sdeo onse|d ay) (ussaid Ji) anowsy ,
"sauljany Jo -axelq ‘4eauddd Ybnoiuys [up Jou oQ

-oib66ejuow Ip 1uoiznJisi nuanbos
a||ep auoizejaidiaiul elels e ayouou ‘muosald 1jjanb ep Isiaaip oi6be)
-uowl Ip 1IZzew @ Ipo}eW Ip OSN,| © IBUOPI UOU 1ZZaJje Ip 0sn,| 8Youe QI0
uoo opuapusiul ‘olBBejUOW OJeLId UN pPe INAOP SlUsWENaIIpUl O Bjusw
-ejalIp luuep llenjuans Jad ajigesuodsal einuall a1esse ond uou oyl ,

‘ol0ueb |op suoize|jeisul,| odop 0jodIoA

|op 1uawNoop Ie eyebaje alesse ansp olbBejuow Ip auoiznisi Blsanp ,
‘ojund

Jad einjepyes Ip 1pep rep eonseld ul ieIyosadoo | ‘nussald as ‘elononwiy ,
*ajueIngJed [9p IOPUOD | @ OUdl) [P IABD

1 19L119]9 1neD | aseibbauuep uou e auoizuape ailejsaid ‘Lo} | opuedneld ,
‘0]BZZII0)Ne 9I0}PUSALI OJISOA

|| 9)e}NSUOD ‘BIN}IOA BIISOA EB||Op djiqeurel; oaissajdwoo osad |1 Jod .
"000B)E,p Iund 1ep 8)juB|0S! BjelISIeW Ip OJel}S O] a19A0NWIY

"9J01UIO} |1 818}

-INSU02 Ip ©lBISU0D IS ,0]00IOA |9p, HUBWENEP. LIBSS908U I[BNJUSAS 19d
“a'N

"||oge) ul eyeolpul oibbellss Ip eiddoo ejje
eJ9S B||op o1bBessl) 1p 1Uo|INg | 8Jellag "JUBDD0|JoINe IPEP & 8||9puUOi
‘ojusweBa)|09 1p esseld Ip nejdwod ‘g’ LE/S/XZ LIA 1Uo|INg enp ajueipaw
oulel] OI0UBD |NS BJBJUOW BUBIA BIS)S B||9p BISe,T "linesed || aJejuowiy
(2 "B 1pan) olegy [op nuelUOW | 81epniyd Jed osuedsse ojoinpsijod
1P 1y220|q anp | asebaidw| “(SX0pX0f) 841se1dosuod Ip nepa.tlod ‘0exo LA
1Jueoo0|golNe 1UojiNg oJienb ajuelpaw OlesSl) @ Oled} [du oulel} Ol0
-ueb |1 aseuoizisod "oibbessiy Ip nund ins iyeoidde Inisepe 1|6 aienonwiy -

"0JeJUOWII ©18SSD BIAOP UOU ojjoid || *| “Bij ul oyed
-Ipul o1B66esSIy Ip ooljleldw ojyoid |1 e1eA0NWIY "W O} | opuojoid & ww
0G obue| 0zzad un unesed |ap aioudjul 8jeAUSD aped e|ep eiA alebag -

"eBue} e|jop 89on| e| 81eb9]|00s OlLBSS88U 9 I}



M12x70/26.2 y compris la prise électrique, les rondelles de blocage et
les écrous autofreinés. Serrer les boulons de fixation de la rotule con-
formément au tableau. Remettre en place les éléments déposés au
point 1 et2.

REMARQUE:

* Pour une/des adaptations indispensables sur le véhicule, veuillez con-
sulter le concessionnaire.

* Enlever la couche de bitume ou d'anti-tremblement qui recouvre éventu-
ellement les points de fixation.

* Pour connaitre le poids de traction maximum et le poids en fleche sur la
rotule autorisée du véhicule, veuillez consulter votre concessionnaire.

* Veiller en percant a ne pas endommager les conduites de électrique, de
frein et de carburant.

* Retirer "si présents" les embouts en plastique des écrous de soudure par
point.

* Cette notice de montage doit étre conervée a bord du véhicule apres
montage de I'attelage.

* Thule décline toute responsabilité pour les dommages qui pourraient
directement ou indirectement résulter d’'un montage incorrect, y compris
I'utilisation d’outils inappropriés et I'utilisation d’'un mode d’emploi et de
moyens autres que ceux prescrits, ou bien résulter d’une interprétation
inexacte des présentes instructions de montage.

Ig MONTERINGSANVISNINGAR:

1. Avlagsna bakljusmodulerna.

2. Demontera kofangaren. Lossa nummerplatbelysningen innan kofanga-
ren avlagsnas.

3. Saga ut en del pa 50 mm bred och 110 mm hog ur mitten av kofanga-
rens undersida. Avlagsna monteringsprofilen av metall som anges i
fig.1. Profilen forfaller.

4. Tag bort klistermarkena pa fastpunkterna. Dragkroken placeras i chas-

4. Fjern meerkaterne pa montagepunkterne. Anbring anhzengertreekket i
chassiset og monter dette med fire flangebolt med fortanding M10x30
inkl. kontraplader (40x40x5). Anbring de to PE skumgummistykker til at
teetne chassisvangerne med (jeevnfer fig. 2). Seet kofangeren pa plads
igen. Kuglestangen monteres pa anheengertreekket med en bolt
M12x65/21.2 og en bolt M12x70/26.2 inklusiv kontaktplade, planskiver
og selvlasende matrikker. Spaend boltene til montage af kuglen ifelge
tabellen. Monter de dele, der blev fiernet under punkt 1 inklusiv udsted-
ningsophzenget.

BEMARK:

* Kontakt forhandleren i forbindelse med eventuelle pakreevede

eendring(er) pa koretoijet.

* Undervognsbehandlingen skal fiernes de steder hvor traekket ligger an

mod bilen.

* Kontakt Deres forhandler for oplysninger om den maksimale traekkraft og

det tilladte kugletryk.

* Veer forsigtig ikke at bore i ledninger-,bremse elller benzinslange

* Fjern plasticpropperne "om de findes" fra de punktsvejsede me¢trikker.

* Thule er ikke ansvarlig for skade der direkte eller indirekte er forarsaget
af forkert montage, herunder ogsa iberegnet brug af forkert veerktgj og
anvendelse af anden montagemetode og andre montagemidler end de
foreskrevne samt fejltolkning af den medfalgende montagevejledning.

* DENNE MONTERINGSVEJLEDNING SKAL MEDBRINGES VED SYN.

INSTRUCCIONES DE MONTAJE:

1. Retirar las unidades de las luces traseras.

2. Desmontar el parachoques. Antes de retirar el parachoques, soltar la
iluminacion de la placa de matricula.

3. Serrar del centro del lado inferior del parachoques una parte de 50mm
de ancho y 110mm de alto. Retirar el perfil de fijacion metalico indicado
en la fig. 1. El perfil no se vuelve a poner.

sit och fastes med fyra flansskruv med lastander M10x30, inklusive mot-
brickorna (40x40x5). De tva PE-skumblocken placeras som tatning i
chassibalkarna (se fig. 2). Satt tillbaka kofangaren. Kulstangen monte-
ras vid dragkroken med en skruv M12x65/21.2 och en skruv
M12x70/26.2 inklusive kontaktplatta, planbrickor och sjélviasande mut-
trar. Momentdrag kulans monteringsskruvar enligt tabellen. Satt tillbaka
det som avlagsnades under punkt ett.

OBS:

* Kontakta aterforsaljaren om fordonet eventuellt bor modifieras.

* Om det finns ett bitumen- eller stétdampande lager vid kontaktytor skall
detta avlagsnas.

* Kontakta din aterforsaljare for ditt fordons max. dragvikt och tillatna kult-
ryck.

* Vid borrning skall man se till att elekirisk-, broms- og brénsleledningarna
inte skadas.

* Avlagsna de sma plastlocken - om dessa finns - fran punktsvetsmuttrar-

na.

Efter att draget &r monterat, placera monteringsanvisningen tillsam-
mans med bilens dvriga dokument.

* Thule &r inte ansvariga for skada som orsakats direkt eller indirekt av
felaktig montering, inklusive anvandning av olampliga verktyg, andra
monteringsmetoder och processer @n de som beskrivs, samt felaktig
tolkning av dessa monteringsinstruktioner.

MONTERINGSVEJLEDNING:

1. Fjern baglygtearmaturene.

*

2. Demonter kofangeren. Losn nummerpladelampen, inden kofangeren
fiernes.

3. Sav midt pa kofangerens underside et stykke ud pa 50mm i bredden og
110mm i hejden. Fjern den pa fig. 1 viste montageprofil af metal.
Profilen anvendes ikke mere.

© 392070/20-05-2015/5

4. Retirar a la altura de los puntos de fijacion los adhesivos. Colocar el
gancho de remolque en el chasis y fijarlo con cuatro tornillosde cabeza
hexagonal con arandela dentada incorporada M10x30 inclusive contra-
tuercas (40x40x5). Colocar ambos bloques de espuma PE en los tra-
vesafos del chasis para obturarlos (véase la fig. 2). Volver a colocar el
parachoques. La bola se monta en el gancho de remolque por medio de
uno tornillo M12x65/21.2 y uno tornillo M12x70/26.2 inclusive placa
enchufe, arandelas planas y tuercas de seguridad. Apretar los tornillos
de fijacion de la bola segun los puntos indicados en la tabla. Volver a
poner lo retirado bajo punto 1 inclusive la suspension del tubo de esca-

pe.

N.B.:

* Para (una) eventual(es) adaptacion(es) 'del vehiculo' consultese al
concesionario.

* Si en los puntos de fijacion hay una capa de betun o anti-choque hay que
quitarla.

* Consulte a su concesionario para el peso maximo de traccion y la pre-
sién de la bola admitida de su vehiculo.

* No agujerear cable de eléctrico, tubos de freno o gasolina"

* Retirar, si presentes, los capuchones de plastico de las tuercas de sol-

dadura por punto.

Guarde estas instucciones junto a la documentacion del veiculo des-
pués del montaje del enganche.

* Thule no se responsabiliza por dafios causados, directa o indirectamen-
te, por un montaje incorrecto, incluyendo el uso de herramientas inade-
cuadas, por el uso de métodos de montaje y medios distintos a los indi-
cados y por la interpretacion incorrecta de estas instrucciones de mon-
taje.

*

Iﬂ ISTRUZIONI PER IL MONTAGGIO:

1. Rimuovere i pannelli laterali in plastica dal bagagliaio e rimuovere i
gruppi dei fari posteriori.

2. Smontare il paraurti; esso e fissato in 12 punti. Per rimuovere il paraur-

© 392070/20-05-2015/6




 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: scale to A4 (297 x 210 mm)
     Front and back: backs interleaved, upside-down
     Align: centre each page in its half of sheet
      

        
     0
     CentrePages
     InlineInvert
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     1
     0
            
       D:20150508110020
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Wide
     16
     Single
     184
     430
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.9b
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





